UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav románských studií

Bakalářská práce

POSTAVA DONA JUANA VE FRANCOUZSKÉ LITERATUŘE

OD KLASICISMU PO ROMANTISMUS

The literary character of Don Juan in French literature from classicism to

romanticism

Filip Kareta

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Václav Jamek

Praha 2012

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

využité prameny a literaturu.

V Praze dne 28. července 2012 …………………….

Filip Kareta

3

Velice děkuji Doc. PhDr. Václavu Jamkovi za cenné připomínky, rady a čas, který mi

věnoval.

4

Abstrakt

Bakalářská práce Postava Dona Juana ve francouzské literatuře od klasicismu po

romantismus se věnuje vývoji a proměně postavy Dona Juana v literatuře od 17. do

poloviny 19. století.

Pro období klasicismu si autor zvolil srovnávací metodu, při čemž jako stěžejní postavu

donjuanského mýtu vybral Molièrova Dona Juana.

V 18. století se Don Juan v literatuře neobjevuje, ale podobné rysy našel autor u libertinů, a

proto v práci porovnává postavu Dona Juana s Valmontem.

Romantičtí autoři se k donjuanskému tématu rádi navracejí a Don Juan se objevuje již i

v novelách a básních. Autor představuje různá pojetí romantického Dona Juana s důrazem

na nové prvky, které jednotliví spisovatelé k tématu přidali.

Závěr práce je věnován Donu Juanovi jako mýtické postavě a jeho srovnání s Tristanem.

Summary

Bachelor thesis of Don Juan as a character in French literature from the period of

Classicism to the period of Romanticism. The thesis is mainly focused on development and

transformation of Don Juan’s character in literature from the 17th to the mid 19th century.

For the Classicism period, the author chose the comparative method, taking Molière’s Don

Juan character as a pivotal figure of the Don Juan myth.

In the 18th century Don Juan does not appear in the literature but the author found similar

features from the libertines of that period and therefore he compares the character of Don

Juan to Valmont in his work.

Romantic authors like to return to the topic of Don Juan and he appears in short stories and

poems. The author presents various concepts of romantic Don Juan with emphasis on new

features which were added by many individual writers.

The conclusion of Bachelor Thesis is devoted to Don Juan as a mythical figure and it’s

comparison with Tristan.
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1. Úvod

Postava Dona Juana je i v Čechách dodnes živá. Není tomu dávno, co jsme mohli na

plakátech rozvěšených okolo Stavovského divadla vidět nápisy Don Util: Molièrova Dona

Juana hrál jeden z našich nejlepších herců Miroslav Donutil. Mnohem významnější je však

skutečnost, že byla na stejném místě v roce 1787 uvedena světová premiéra Dona

Giovanniho od génia klasicistní hudby Wolfganga Amadea Mozarta a libretisty Lorenza da

Ponte. Molièrův Don Juan a Mozartův Don Giovanni jsou jistě nejslavnější díla,

jež donjuanskou tematiku ztvárňují.

Cílem této práce je však rozbor postavy Dona Juana ve francouzské literatuře

v období od klasicismu po romantismus.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se budeme věnovat nejstarším hrám

s donjuanskou tématikou a jejich vztahem k Molièrově hře Don Juan aneb Kamenná

hostina (Dom Juan ou le Festin de Pierre), která je pro mýtus o Donu Juanovi stěžejní.

Tato díla s Molièrovou hrou porovnáme a ukážeme nejen jejich vliv na Molièrovu

hru, ale i nové prvky, které Molière do hry vnesl. V první části se pokusíme o

charakteristiku období, v nichž díla vznikala, a Molièrovu hru zařadíme do kontextu doby a

do vztahu k jeho dílu jako celku a k momentu, kdy hru uvedl. Vysvětlíme, proč se Molièrův

Don Juan přestal na více než jeden a půl století hrát a jak vypadala upravená, méně

pobuřující verze hry Kamenná hostina (Le Festin de Pierre) napsaná Thomasem

Corneillem.

Ve druhé části zhodnotíme společenský vývoj a tendence ve vztahu k tématu v 18.

století a vysvětlíme, proč se postava Dona Juana v literatuře tohoto období nevyskytuje, i

když textů s libertinskou tematikou vzniklo mnoho.

Ve třetí části popíšeme postavu Dona Juana v romantické literatuře, kdy se hrdina

objevuje u řady významných autorů, a poukážeme na nové prvky, které jednotliví

spisovatelé k donjuanskému tématu přidali.

Závěr se bude zabývat problematikou donjuanského mýtu obecně a popíše jeho roli

v literatuře.
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2. Don Juan v klasicismu, Molièrovi předchůdci a jeho dílo

Francouzský autor Gendarme de Bévotte v úvodu ke svému dílu Legenda o Donu

Juanovi (La légende de don Juan) vysvětluje význam studia vzájemných vlivů literatur při

studiu donjuanského mýtu:

Studium intelektuálních projevů národa, odděleně, nezávisle na cizích vlivech, které na ně působily,

vede k jejich nepochopení. Kdo nezná španělskou a italskou literaturu 16. a 17. století, nemůže

Corneille a Molièra chápat jinak než nepřesně. Historie legendy o Donu Juanovi od 17. do 19. století

nabízí jeden z nejvýznamnějších příkladů tohoto „internacionalismu“ v literatuře. Všichni jsou spolu

spojeni a napodobují se: Kamenný host od Cicogniniho je adaptací hry Tirsa de Moliny; Molièrův

Don Juan, jehož většina kritiků zkoumala, jako kdyby existoval jen sám o sobě, jako jakýsi

spontánní výtvor, je prodchnut vzpomínkami na dvě francouzské předlohy, které samy nejsou ničím

jiným než překlady Itala Giliberta. 1

2. 1 Původní španělská hra Tirsa de Moliny

Za autora nejstarší hry na donjuanské téma Sevillský svůdce a kamenný host (El

Burlador de Sevilla y convidado de piedra, 1630) je považován Gabriel Téllez známý spíše

jako Tirso de Molina (1583-1648). Tomuto španělskému mnichu je připisováno autorství

více než tří set her, z nichž se však do dnešní doby zachovala necelá stovka. Číslo však je

třeba brát s rezervou: jak upozorňuje španělský literární kritik Juan Bargallo, nesmíme

zapomínat na to, že se v této době často uváděly hry pod jménem slavného autora, aby se

tak hře zajistil úspěch. 2

1

Gendarme de Bévotte, Georges: La légende de don Juan. Paris: Hachette, 1906, Gèneve: Slatkine Reprints,
1993, s. XIV, Préface: „Étudier les manifestations intellectuelles d´un peuple, isolément, indépendamment des
influences étrangères qui ont agi sur elles, c´est s´exposer à ne pas les comprendre. Quiconque ignore la
littérature espagnole et italienne du XVIe et du XVIIe siècle n´aura de Corneille et de Molière qu´une
intelligence inexacte.L´histoire de la légende de Don Juan, du XVIIe au XIXe siècle, fournit un exemple des
plus significatifs de cet «internacionalisme» de la littérature. Tous communiquent entre eux et se copient: le
Convitato di pietra de Cicognini est une adaptation de celui de Tirso; le Don Juan de Molière, que la plupart
des critiques ont étudié comme s´il n´existait que par lui-même, comme une sorte de produit spontanné, est
tout pénétré des souvenirs de deux modèles français qui ne sont eux-mêmes que les traducteurs de l´Italien
Giliberto.“

2 Losada-Goya, José-Manuel, Brunel Pierre, kol..: Don Juan. Tirso, Molière, Pouchkine, Lenau. Analyses et
synthèses du thème littéraire. Paris: Klincksieck, 1993, s. 38.
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Tirso de Molina vytvořil rámcový scénář, z něhož budou později čerpat autoři všech

her o Donu Juanovi.

V této veršované a nesporně poetické hře se objevují všechny trvalé prvky scénáře; dvojice

mladého, zvráceného šlechtice a šaškovského sluhy; ženy a nepřetržitý sled útěků; ztroskotání lodi;

vražda urozeného otce a urážka jeho posmrtného zpodobení; pád do pekelné hlubiny. Velkolepé

efekty, jež se uplatnily při rozuzlení, i zázračné zjevení sochy, která se hýbe a mluví, přispěly více

než cokoli jiného k přežití této báje v lidové představivosti. 3

Mýtus vznikl v období protireformace v katolickém Španělsku, a nelze se tedy divit,

že je ve hře Tirsa de Moliny hrdina za svoje poklesky potrestán. Hra měla být kromě dobré


[…]


V každé podobě však zůstává přitažlivý pro literární autory i čtenáře:

„[...] Don Juan neupadá do zapomnění, žije si svým vlastním životem. Přechází z díla do

díla, od autora k autoru, jako kdyby patřil všem a zároveň nikomu. Projevuje se tak typický znak

mýtu, jeho anonymita pojící se s jeho trvalou schopností zůstat v kolektivním vědomí; tento znak

jde společně s jeho schopností rodit se znovu a znovu v nové podobě.“ 83

82

Molière: Dom Juan ou le Festin de pierre, 1665, dějství první, scéna druhá:

„Ale jakmile je jeho pánem (srdce), nemá najednou již co mluvit ani co si přát. Veškerá krása vášně zčista

jasna zmizí, a kdyby neprobudil naše touhy nějaký nový ideál a neukázal našemu srdci na vábné vděky

nového výboje, jistě bychom za poklidu podobné lásky usnuli.“

83 Rousset, Jean: Le mythe de Don Juan. Paris: Armand Colin, 1976, s. 7: „[...] Don Juan ne se laisse oublier,

il vit d´une vie autonome, il passe d´oeuvre en oeuvre, d´auteur en auteur, comme s´il appartenait à tous et à

personne. On reconnaît là un trait propre au mythe, son anonymat lié à son pouvoir durable sur la conscience

collective; celui-ci va de pair avec son aptitude à toujours naître et renaître en se transformant.“
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Résumé

Ce travail décrit l´évolution du personnage de Don Juan dans la littérature française

depuis le dix-septième siècle jusqu´à la moitié du dix-neuvième siècle.

Le mythe de Don Juan est né en Espagne, il s´est ensuite répandu en Italie puis en

France. Dans la première partie de notre travail, nous mentionnons les premiers drames

concernant Don Juan en les comparant avec le drame le plus célèbre de Molière.

Le premier Don Juan, héros de la pièce de Tirso de Molina, est un personnage brutal

et sans traits de caractère sympathiques. Néanmoins, le sujet a attiré l´intérêt du public et

d´autres auteurs des pièces de théâtre. Les Italiens Biancolelli et Cicognini ont enrichi le

sujet de Tirso de Molina par des traits nouveaux, dont la statue mouvante est le plus connu.

Tandis que le drame de Tirso de Molina accentuait la leçon morale, les Italiens se sont

efforcés d´amuser le public et c´est pourquoi le valet comique est devenu le plus important

des personnages.

Les acteurs italiens de la commedia dell´arte ont apporté le sujet en France et leurs

pièces étaient jouées à Paris avec succès. L´auteur français Dorimon s´est inspiré des

Italiens, mais, en plus, il a enrichi le personnage de Don Juan par la révolte contre toutes les

lois humaines. Don Juan ne transgresse pas seulement les lois morales, mais aussi les lois

sociales. Dorimon ainsi que Villiers ont accentué les relations entre Don Juan et son père.

Le drame le plus connu concernant le sujet de Don Juan est sans doute celui de

Molière qui a profité du personnage de Don Juan pour s´opposer à l´hypocrisie morale et

religieuse de la noblesse de son époque. Même si Don Juan est toujours un grand séducteur,

il abandonne sa femme Elvire et manipule son père, il a néanmoins quelques traits positifs –

du courage, de la fierté et surtout de l´esprit critique et moderne. Ainsi, la signification de

ce personnage devient ambivalente: il n´est plus un simple abuseur des femmes, mais il peut

aussi être considèré comme l´ancêtre des philosophes du dix-huitième siècle.

Après quelques représentations de la pièce, le roi a recommandé à Molière de ne

plus jouer son Don Juan. La pièce originale de Molière n´a été présentée qu´en 1841.

Néanmoins, la veuve de Molière Armande Béjard a fait préparer une version corrigée par

Thomas Corneille qui a retiré les parties les plus audacieuses et mis la pièce en vers.
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Le sujet de la deuxième partie de notre travail est la période des libertins du 18e

siècle. Malgré le fait que Don Juan n´est pas présent dans les oeuvres littéraires de cette

époque, son influence, surtout celle de Don Juan de Molière, est évidente. Nous avons

comparé le héros de Molière avec le vicomte de Valmont des Liaisons dangereuses et nous

avons trouvé beaucoup de traits communs dont le libertinage moral et intellectuel et

l´hypocrisie religieuse sont les plus significatifs. Mais malgré toutes ces ressemblances,

nous avons cependant découvert une grande différence: tandis que Valmont est capable

d´aimer, Don Juan n´en est pas capable.

La troisième partie de notre travail se concentre sur le personnage de Don Juan dans

la période du romantisme. Alors qu´au dix-septième siècle, il n´y avait que le genre théâtral

qui traitait le sujet de ce grand séducteur, à l´époque du romantisme du dix-neuvième siècle

le personnage de Don Juan devient héros des différents genres littéraires. Nous présentons

plusieurs auteurs romantiques et plusieurs types des Don Juan (Don Juan cruel chez Dumas

et Balzac, Don Juan cherchant l´idéal chez Gautier et Musset).

Les auteurs changent aussi le schéma original de l´oeuvre. Dans plusieurs cas Don

Juan change sa conduite, se repent et passe ses derniers jours dans un couvent (chez

Mérimée et Dumas). Il y a aussi un nouveau thème de la vieillesse de Don Juan (chez

Balzac et D´Aurevilly).

Dans la dernière partie nous présentons le personnage de Don Juan du point de vue

du mythe littéraire en nous inspirant de quelques idées du philosophe Kierkegaard et son

oeuvre Ou bien… Ou bien. Après avoir comparé les héros mythiques Tristan et Don Juan,

nous avons trouvé que tandis que Tristan rêve de l´éternité, Don Juan vit pour l´instant, le

plaisir, la nouveauté et le changement quelques soient les transformations littéraires.
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