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 Filip Kareta se ve své bakalářské práci v rozsahu 53 stran, sepsané pod vedením doc.
Václava Jamka, zabývá proměnami postavy Dona Juana ve vybraných dílech francouzské
literatury od Molièrových předchůdců po Baudelaira. Jak patrno z rozsahu materiálu, je tento
záběr značně široký a ve své šíři náročný, přesahující staletí a žánry: zadání práce uvádí údobí
od klasicismu po romantismu, jakkoli je patřičné připomenout, že Baudelairovo dílo rámec
romantické literatury opouští.

Z náročnosti zadání práce, jež se tak nutně stává typologickou studií, také vyplývá, že
musí mít charakter syntetizující a že nemůže vstupovat do fundovaných textových analýz.

Přesto se autor práce svého úkolu zhostil se ctí: disertace je přehledně rozčleněna,
problematika je uchopena s jistotou a vyznačuje se kultivovaným výrazem. Rovněž je nutno
ocenit, že Filip Kareta přistupuje rovnou k textu a nepodléhá hotovým povšechným soudům,
k nimž by mohla práce podobného rozsahu vyzývat.

Pokouší se nejprve o charakteristiku volnomyšlenkářství. Na s.17 operuje termínem
„mravní libertin“ (libertin de mœurs), jejž odlišuje od volnomyšlenkáře (libertin d´esprit).
Toto rozlišení má bezesporu svou logiku zejména s ohledem na dvojí význam slova mœurs
(mravy ve smyslu chování a ve smyslu morálky), a tím spíše je překlad tohoto termínu do
češtiny obtížný. Na s.29 Kareta používá termínu libertinství myšlenkové a libertinství mravní.
Jde však o problematiku dosti širokou.

Ve své práci se Filip Kareta snaží o přehlednost, jakkoli tato snaha vede místy k řazení
faktů spíše než k logické návaznosti a k racionální analýze, jakou se vyznačuje kauzální
myšlení.

Jak řečeno výše, práce je sepsána kultivovaným jazykem. Přesto se v textu objevují
některé dílčí chyby:

s.20 „Společnost nejsvětější svátosti z Autelu“ je chybný překlad místo správného
termínu „Společnost nejsvětější svátosti oltářní“ (autel je oltář, alta ara)
s.20 „Škola pro ženy“ místo zavedeného názvu Škola žen
s.22 neobratné řazení totožné předložky na: „ti, kdo poukazují na na první pohled
jasné výpůčky“ etc.
s.23 „pomsta ze strany bratrů“ je nehezký nešvar dnešní češtiny
s.30 historický výraz rouerie je přeložen hovorovým slovem „lumpárna“: doporučuji
nalézt vhodnější slovo
s.39 doporučuji skloňovat Balzaka s „k“ (nikoli Balzaca)
s.44 Virgilius místo přijatého Vergilius.

Pokud jde o otázky koncepční, konstatuji jistou tendenci utíkat se k citovaným
autoritám. To je jistě náležité, avšak za předpokladu zachování vlastního kritického odstupu.
Kareta je citovaným pramenům místy poněkud poplatný. Pokud jde o mravní čistotu za

Ludvíka XVI. (s.30), jde nesporně o soud, který by si žádal vysvětlení. Tento závěr se mi jeví
jako ukvapený, bylo by třeba rozlišovat různé moralizující tendence, jež se projevovaly u
dvora, ale také v měšťanském prostředí.

Citace ze sekundární literatury se omezují především (nikoli pouze) na obecná díla

(slovníky, dějiny literatury apod.), méně na kritické výklady.

Kapitoly zabývající se romantickým obdobím je poněkud povšechná. Jinak to ovšem

ani není možné, vzhledem k rozsahu práce, jak řečeno ve francouzském résumé: ce travail
décrit l´évolution du personnage etc.

Závěrem: jde o práci kvalitní, která splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

S jistou rezervou navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 10. září 2012
doc. Aleš Pohorský